

公司代码：600038

公司简称：中直股份

中航直升机股份有限公司  
2024 年年度报告摘要

## 第一节 重要提示

1、本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 [www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn) 网站仔细阅读年度报告全文。

2、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3、公司全体董事出席董事会会议。

4、大信会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

### 5、董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

公司以2024年度实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数分配利润。2024年度利润分配预案如下：

- 拟以2024年12月31日公司总股本819,893,213股为基数，每10股派送现金股利2.04元（含税），共分配股利167,258,215.45元，占本期合并报表归属于上市公司普通股股东净利润的30.09%。
- 如在本公告披露之日起至实施权益分派的股权登记日期间，公司总股本发生变动，公司拟维持每股分配金额不变，相应调整分配总额，并将另行公告具体调整情况。
- 上述分配方案实施后，剩余未分配利润结转以后年度分配。
- 根据公司实际情况，决定本次不进行资本公积金转增股本。

## 第二节 公司基本情况

### 1、公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上交所	中直股份	600038	哈飞股份

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	章苑	夏源
联系地址	北京市朝阳区小关东里14号A座7层	北京市朝阳区小关东里14号A座7层
电话	010-58354758	010-58354758

传真	010-58354755	010-58354755
电子信箱	avicopter@avic.com	avicopter@avic.com

## 2、 报告期公司主要业务简介

国家在应急体系、交通强国、民用航空等方面的规划对民用航空产业发展提出了新要求。低空空域开放为通航产业发展提供了新机遇，2024 年 12 月中共中央办公厅、国务院办公厅发布《关于加快建设统一开放的交通运输市场的意见》中明确“持续推进空管体制改革，深化低空空域改革管理，发展通用航空和低空经济”，为通用航空和低空经济的发展提供制度保障。

2024 年政府工作报告中首次提到“低空经济”，明确指出要“积极打造低空经济等新增长引擎，制定未来产业发展规划，创建一批未来产业先导区”。这表明低空经济作为新兴产业，已被纳入国家经济发展的重点支持领域，成为推动经济转型升级的新质生产力的重要组成部分。无人机、eVOTL 等新兴低空航空器的发展，推动低空经济应用场景从传统通用航空领域拓展到新兴领域。中直股份作为国内直升机产业的领军企业，迫切需要提前谋划，塑造创新型应用场景，增强产品供给，在国民经济建设和现代化国家建设中发挥主力军作用。

中直股份作为我国直升机产业的专业化上市公司，也是致力于高端航空产品制造的现代化工业企业，秉持“扶摇直上，无所不达”的产品理念，研发制造多型不同吨位、满足各类用途的各领域直升机，以及运 12 和运 12F 系列通用飞机。公司产品结构合理，产品谱系齐全，涉足直升机整机及零部件制造、通用飞机、航空转包生产和客户化服务等多领域，成为国内领先的直升机整机及零部件供应商。为各类客户和消费者提供有竞争力的航空产品与服务，同时公司也是低空经济发展中的航空高科技核心骨干企业。

## 3、公司主要会计数据和财务指标

## 3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2024年	2023年		本年比上年 增减(%)	2022年
		调整后	调整前		
总资产	52,228,457,258.73	45,107,295,332.95	27,795,298,157.86	15.79	50,648,934,719.15
归属于上市公司股东的净资产	16,231,828,465.04	12,867,034,427.40	10,006,676,272.60	26.15	12,277,491,366.98
营业收入	29,765,640,318.86	26,592,446,105.19	23,329,929,466.11	11.93	22,707,344,364.44
归属于上市公司股东的净利润	555,872,554.15	604,058,464.41	442,687,948.05	-7.98	490,007,904.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	481,940,802.20	402,704,615.31	402,704,615.31	19.68	344,026,847.89
经营活动产生的现金流量净额	2,567,771,942.27	-6,361,415,690.46	716,615,445.61	不适用	9,510,208,751.65
加权平均净资产收益率(%)	4.14	5.11	4.59	减少0.97个百分点	4.00
基本每股收益(元/股)	0.7234	0.8257	0.7510	-12.39	0.6878
稀释每股收益(元/股)	0.7234	0.8257	0.7510	-12.39	0.6878

## 3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	3,372,649,700.69	4,801,496,456.89	9,126,091,782.31	12,465,402,378.97
归属于上市公司股东的净利润	130,202,113.47	167,320,086.11	59,751,717.39	198,598,637.18
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益后的净利润	118,414,041.67	152,680,174.30	51,839,160.71	159,007,425.52
经营活动产生的现金流量净额	-5,244,341,419.04	-3,960,499,600.59	-2,248,486,354.99	14,021,099,316.89

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

## 4、 股东情况

## 4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：股

截至报告期末普通股股东总数（户）							48,949
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）							54,791
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）							0
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）							0
前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）							
股东名称 (全称)	报告期内增减	期末持股数 量	比例 (%)	持有有限售条 件的股份数量	质押、标记或冻结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
中国航空科技工业股份有限公司	126,736,193	398,167,851	48.56	126,736,193	无	0	国有法人

国新投资有限公司	-776,982	29,669,792	3.62	0	无	0	国有法人
中国航空工业集团有限公司	21,278,892	21,278,892	2.60	21,278,892	无	0	国有法人
国调二期协同发展基金股份有限公司	20,600,353	20,600,353	2.51	20,600,353	无	0	国有法人
哈尔滨飞机工业集团有限责任公司	0	19,186,952	2.34	0	无	0	国有法人
上海军民融合产业私募基金管理有限公司—上海军民融合产业股权投资基金合伙企业（有限合伙）	9,417,304	9,417,304	1.15	9,417,304	无	0	其他
香港中央结算有限公司	2,210,222	9,268,179	1.13	0	无	0	其他
龙江基金管理有限公司—黑龙江振兴先进制造产业私募股权基金合伙企业（有限合伙）	8,240,141	8,240,141	1.01	8,240,141	无	0	其他
天津滨江直升机有限责任公司	0	5,600,000	0.68	0	无	0	国有法人
中国建设银行股份有限公司—博时军工主题股票型证券投资基金	124,266	5,260,827	0.64	0	无	0	其他
上述股东关联关系或一致行动的说明	中国航空科技工业股份有限公司为公司控股股东、中国航空工业集团有限公司为公司实际控制人，哈尔滨飞机工业集团有限责任公司为公司全资子公司、天津滨江直升机有限责任公司为公司实际控制人中国航空工业集团有限公司的控股子公司。公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不涉及						

#### 4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

5、公司债券情况

适用 不适用

### 第三节 重要事项

1、公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

2024 年公司合并报表实现营业收入 2,976,564.03 万元，同比增长 11.93%；归属于母公司所有者的净利润 55,587.26 万元，同比下降 7.98%。基本每股收益 0.7234 元/股，同比下降 12.39%。加权平均净资产收益率 4.14%，同比下降 0.97 个百分点。

2、公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

适用 不适用